
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198 Recife, 27 de novembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, quarta-feira, 27 de novembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966,
que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos
civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento
utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de
Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, prescrito
no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, quarta-feira, 27 de novembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

DEAGRI……………………………………………………………………………………………………….4
DEPA…………………………………………………………………………………………………………..4
DMAT………………………………………………………………………………………………………….4
DQ……………………………………………………………………………………………………………..4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, quarta-feira, 27 de novembro de 2024. Página | 4

DEAGRI

P O R T A R I A Nº 029/2024

A Diretora do Departamento de Engenharia Agrícola da Universidade
Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº
23082.028225/2024-49,

RESOLVE:

AUTORIZAR o servidor Marco Antônio Zanella, matrícula nº 3377115,
ocupante do cargo de Professor do Magisterio Superior, a participar da
atividade abaixo descrita, com base na Decisão CTA/DEAGRI nº059/2024
e Resolução nº 053/2017-CEPE/UFRPE.

Atividade Participação do Congresso Brasileiro de
Agricultura de Precisão e Digital

Local de realização Ribeirão Preto, São Paulo

Período do Afastamento 25/11/2024 a 27/11/2024

Recife, 25 de Novembro de 2024

MARIANNE DE LIMA BARBOZA

DEPA

Portaria nº 43/2024

Recife, 27 de novembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

AUTORIZAR o Afastamento do(a) servidor Pedro Gabriel Correia de
Lucena, conforme consta em processo eletrônico nº 23082.027504/2024-95,
durante o período de 08 a 11 de dezembro de 2024 para participar como
palestrante da 4th Iberoamerican Conference on Mass Spectrometry sobre
"Advanced Data Analysis and Visualization Techniques in Petroleomics for
the Comparison and Differentiation of Crude Oils" em Foz do Iguaçu- PR.

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho
Diretor do DEPA/UFRPE

DMAT

PORTARIA Nº 45 / 2024 - DMAT (11.01.39)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 27 de Novembro de 2024.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, nomeado
pela Portaria GR/UFRPE nº 835/2022, de 29/07/2022, publicada no Diário
oficial da União em 1º de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.027469/2024-12, resolve:

Autorizar o afastamento do professor Leon Denis da Silva, Siape nº
**399**, para participar, na condição de colaborador, do VI Colóquio de
Matemática da Região Nordeste, no Campus do Instituto Federal do Ceará

(IFCE), localizado na cidade de Juazeiro do Norte/CE, no período de
26/11/2024 a 02/12/2024.

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 13:39 )
JOSE DEIBSOM DA SILVA

DIRETOR
DMAT (11.01.39)
Matrícula: 1837813

Processo Associado: 23082.027469/2024-12

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
45, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/11/2024 e o código de
verificação: c715e53e98

DQ

PORTARIA N.º 33 – DQ/UFRPE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento do
Docente – Jandyson Machado Santos -
para participação no evento científico
4th Iberoamerican Conference on Mass
Spectrometry (4º Conferência
Ibero-americana de Espectrometria de
Massas), no período de 08 a 11/12 de
2024, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas do
Docente Jandyson Machado Santos, conforme solicitado no processo de nº
23082.025262/2024-03, para participação no evento científico 4th
Iberoamerican Conference on Mass Spectrometry (4º Conferência
Ibero-americana de Espectrometria de Massas), no período de 08 a 11/12 de
2024, na cidade de Foz do Iguaçu/PR.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de Novembro de 2024.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

PORTARIA N.º 35 – DQ/UFRPE, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2024.

Dispõe sobre o Afastamento da
Docente – Tânia Maria sarmento da
Silva - para participar do XXXII
Encontro de Iniciação Científica
(XXXII ENIC/UFPB) como membro
do Comitê Externo/IC/CNPq, para
avaliar os Programas Acadêmicos de
IC/CNPq/CampusIII/Bananeiras/PB, na
área de Ciências Exatas, no período de
04 a 06/12 de 2024, na cidade de
Bananeiras/PB.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 198, quarta-feira, 27 de novembro de 2024. Página | 5

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Docente Tânia Maria Sarmento da Silva, conforme solicitado no processo
de nº 23082.027010/2024-19, para participar do XXXII Encontro de
Iniciação Científica (XXXII ENIC/UFPB) como membro do Comitê
Externo/IC/CNPq, para avaliar os Programas Acadêmicos de IC/CNPq/
Campus III/Bananeiras/PB, na área de Ciências Exatas, no período de 04 a
06/12 de 2024, na cidade de Bananeiras/PB.

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 25 de Novembro de 2024.

SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Química da UFRPE

SIAPE: 2452141

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


